
Svar på Centerns, Kristdemokraternas, Rörelse Nus och Samlingspartiets 
fullmäktigegruppers samt 18 andra ledamöters motion om att säkerställa kontinuiteten i 
ungas sommarföretagande och skapa en fungerande företagarstig för unga i Vanda
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Fullmäktigegrupperna för Centern, Kristdemokraterna, Rörelse Nu och Samlingspartiet samt 18 andra 
ledamöter lämnade in följande motion i enlighet med fullmäktiges arbetsordning: 

”Vi undertecknade ledamöter lämnar in en fullmäktigemotion med följande innehåll:

Staden säkerställer att finansieringen för programmen för sommarföretagande för unga fortsätter 
under fullmäktigeperioden 2021–2025. Anslagen vad gäller detta reserveras i höstens 
budgetberedning. I stadens kommande strategi ska en uppdatering av Vandas nuvarande stig för 
företagsamhetsfostran skrivas in liksom också mål och verktyg för att stödja ungdomarnas 
företagsamhet i Vanda allt från grundskolan till andra stadiet och vidare till högskolorna. En 
ansvarsgrupp bestående av olika verksamhetsområden bildas för att bygga upp en företagarstig för 
unga i Vanda som en naturlig fortsättning på den nuvarande stigen för företagsamhetsfostran. På 
detta sätt gör vi företagandet till en naturlig sysselsättningsform för ungdomar i Vanda.

Motiveringar:
I Vanda har man under den avslutade fullmäktigeperioden gjort ett gott arbete för att stärka 
företagsamhetsfostran i grundskolan och på andra stadiet. Som en del av stadens spetsprojekt för 
stadens livskraft och attraktionskraft skapades och genomfördes en stig för företagsamhetsfostran vars 
mål har varit att främja en positiv inställning till företagandet, företagarkunskaper och företagande som 
ett karriäralternativ. 

En flaskhals på stigen för företagsamhetsfostran i Vanda har ändå varit det egentliga stödet som 
ungdomarna behöver för att bli företagare. Vanda behöver nu en uppdatering av stigen för 
företagsamhetsfostran eller en separat företagarstig från grundskolan till andra stadiet och vidare till 
högskolorna. 

En bra start för företagarstigen är sommarföretagande. Vanda stad har under somrarna 2020 och 2021 
haft ett välfungerande samarbete i att möjliggöra sommarföretagande för unga med 
Huvudstadsregionens 4H och Talous ja nuoret TAT ry, vilka har fungerande sommarföretagsprogram för 
unga. Staden har erbjudit unga företagare en 300 euros sommarföretagssedel och gjort det möjligt för 
tidigare nämnda organisationer att anställa bl.a. företagarmentorer. Nästan 100 Vandaunga har deltagit 
i programmen.  

Tyvärr har alla ungdomar som varit intresserade inte fått plats i sommarföretagsprogrammen. Dessutom 
har stadens beslut om samarbetet för nästa sommar fattats för sent och därför har informationen till 
ungdomarna varit bristfällig. En stor del av de Vandaungdomar som deltagit i programmen kommer att 
fortsätta med företagsverksamheten efter sommaren och 87 % upplever att deltagandet i programmet 
inverkat positivt på deras planer att arbeta som företagare också i framtiden. 

Det som fattas i Vanda stad är en kontinuitet i stödet för ungas sommarföretagarprogram och en 
fungerande företagarstig för unga allt från grundskolan till andra stadiet och vidare till högskolorna. 



Öppna frågor är bland annat: Vem leder och ansvarar för att möjliggöra företagande för unga i Vanda 
stad? Vilka är målen och riktlinjerna för ungdomars företagande? Vilka roller har olika aktörer utöver 
skolorna och läroanstalterna (t.ex. organisationer och stadens olika verksamhetsområden)? På vilket sätt 
informerar man ungdomarna om möjligheten att bli företagare och det stöd som finns att tillgå? 
Hurdant samarbete har stadens verksamhetsområden med varandra (t.ex. bildning, ungdomar och 
näring)? Hur kunde företagarerfarenhet räknas in i antalet studiepoäng eller skulle det vara möjligt att 
skapa t.ex. en läroavtalsmodell för företagande för högskolestuderande från Vanda? 

Enligt framtidsprognoserna kommer ungdomarna att sysselsätta sig själva i allt högre grad i stället för att 
utföra lönearbete. Under påverkardagen för barn och unga i Vanda 2021 framförde ungdomarna sin oro 
inför den egna yrkesframtiden och arbetslivets trender. Vi måste kunna svara på dessa utmaningar. I 
Vanda håller man för närvarande på att utarbeta en plan för återhämtning från coronaepidemin. Det är 
mycket viktigt att ge allt vårt stöd till ungdomarnas egen aktivitet och på riktigt göra det möjligt för 
ungdomarna att utöver anställningsförhållanden hos andra arbetsgivare också kunna bli företagare i 
Vanda. Detta kunde vara en av stadens mest långsiktiga handlingar för att stärka livskraften i vår stad.

Stadsfullmäktige 20.09.2021 § 15

Beslut: 
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning.  
_____

Serviceområdet för tillväxttjänster har berett följande svar på motionen:

Verksamheten för sommarföretagandet började stödjas i Vanda år 2020, och därmed blir det nu den 
tredje sommaren i rad som verksamheten utvecklats. År 2020 var stadens samarbetspartner Ekonomi 
och ungdom, TAT ry och år 2021 TAT och Pks4H ry tillsammans. År 2021 genomfördes alltså två 
kampanjer med samma innehåll med två olika aktörer som ändå samarbetade i att välja bland 
ungdomar som sökt till kampanjen för sommarföretagande. Verksamheten som planerats i kampanjen 
var bekant för båda föreningarna redan innan Vanda kom med, så därför är det inte fråga om att testa 
en helt ny verksamhetsmodell utan snarare att möjliggöra en beprövad verksamhet också för unga i 
Vanda. 

År 2020 deltog 35 Vandaungdomar, av vilka 31 beviljades en sommarjobbssedel på 300 euro som bevis 
på att den unga hade fått utarbetat en god nog affärsverksamhetsplan.  60 % av dem som deltog 
startade en affärsverksamhet. 

I verksamheten år 2021 deltog 56 ungdomar i två föreningar, av vilka 50 gjorde åtminstone en 
affärsverksamhetsplan och 66 % startade en företagsverksamhet. 

Affärsverksamheterna som startades under sommaren var ofta småskaliga. Exempelvis år 2020 tjänade 
de unga företagarna i genomsnitt in knappa 500 euro med sin affärsverksamhet. Det skapades också 
framgångshistorier, till exempel då unga måleriföretagare tjänade in närmare 14 000 euro under en 
sommar. Viktigast av allt är att 85 % av alla deltagare svarade att programmet inverkat positivt på deras 
planer att arbeta som företagare i framtiden och nästan alla var beredda att rekommendera ett 
motsvarande program för sina vänner.



Staden rekryterade tre sommarjobbare för de genomförda kampanjerna för sommarföretagande och de 
placerades hos partnerskapsföreningarna.  Staden stödde också finansiellt kampanjerna genom 
sommarföretagarsedlarna och genom att betala en del av de administrativa kostnaderna för 
genomförandet av kampanjerna. 

Ur de deltagande ungdomarnas perspektiv innehöll kampanjerna av partnerna koordinerad 
företagarutbildning, individuellt mentorskap, gruppmentorskap, workshopdagar, handledd 
nätverksbildning och konkret stöd till exempel via faktureringstjänsten.   Företagsidéer som 
förverkligades var bland annat saftförsäljare med eget recept, måleriservice, tillverkning av pärlsmycken, 
ostkakor på beställning och försäljning av reparerade tantcyklar.

Tillväxttjänsterna anser att verksamheten hittills varit lyckad och vill fortsätta stödja försöken med 
företagande för unga också i framtiden. Däremot har modellen där staden erbjuder företag sina egna 
sommarjobbare (inklusive datorer och telefoner för dem) upplevts i viss grad som tung och styv 
eftersom de beslut som behövs fattas separat varje år. Dessutom är modellen bindande för stadens 
anställda i det skede då samarbetsavtalet ingås och i rekryterings- och introduktionsskedet för de 
arbetstagare som anställs. 

För stadens del vore det mest flexibelt och med tanke på utvidgandet av verksamheten kanske också 
nödvändigt att köpa kampanjen för sommarföretagande av sina samarbetspartner. Detta kräver att 
verksamheten konkurrensutsätts så att ett avtal som räcker flera år kan ingås med en eller flera partner. 
Beroende på konkurrensutsättningens resultat kan partnerna också i fortsättningen vara TAT och pks4H 
eller någon annan aktör. Både TAT och 4H har trots allt utfört motsvarande verksamhet också på andra 
håll i Finland redan under flera års tid, vilket gör det lätt för dem att överföra kompetens och erfarenhet 
från en kampanj till en annan, samt samordna och fördela resurserna mellan kampanjerna.   

Nedan finns beräknade kostnader, ifall staden beslutar att konkurrensutsätta genomförandet av 
kampanjerna för sommarföretagande. Priserna baserar sig på nuläget, men på en utvidgad verksamhet 
och på att kampanjen också i fortsättningen genomförs under fyra sommarmånader.

I verksamheten deltar 80 ungdomar
Koordinering 10 000 €
Personalkostnader för sommarföretagarmentorer
4pers. 4mån. 40 000 €
Apparatkostnader för sommarjobbare 6 000 €
Sommarföretagarsedlar 80 st. * 300€ 24 000 €
Sedlarnas utbetalningskostnader 4 000 €
Totalt 80 000 €

I verksamheten deltar 120 ungdomar
Koordinering 13 000 €
Personalkostnader för sommarföretagarmentorer
6pers. 4mån. 60 000 €
Apparatkostnader för sommarjobbare 8 000 €
Sommarföretagarsedlar 120 st. * 300€ 36 000 €
Sedlarnas utbetalningskostnader 6 000 €
Totalt 117 000 €



 Tillväxttjänsterna förhåller sig positivt till motionen om sommarföretagande och är beredd att 
genomföra konkurrensutsättningen av kampanjen för sommarföretagande i början av hösten 2023, 
om budgetramen för det kommande året 2023 ger möjlighet till detta.  

 Tillväxttjänsterna konstaterar att arbetet med att stödja företagsamhetsfostran inkluderas som en 
del av det planerade tillväxt- och livskraftsprogrammet.

 Tillväxttjänsterna deltar gärna i en eventuell ansvarsgrupp bestående av representanter från olika 
verksamhetsområden. Att få företagandet att kännas som ett naturligt alternativ till lönearbete för 
ungdomarna kräver långsiktighet och samarbete mellan flera verksamhetsområden. Det är särskilt 
viktigt att ytterligare öka kunskapen om företagande redan i skolorna och till exempel inkludera 
verksamhet i likhet med de nuvarande kampanjerna för sommarföretagande som en del av 
läroplanerna.  

Stadsstyrelsen 25.4.2022 § 19

Stadsdirektörens förslag:
Stadsstyrelsen beslutar att 

a) ge Centerns, Kristdemokraternas, Rörelse Nus och Samlingspartiets fullmäktigegrupper och de 18 
andra ledamöter som undertecknat motionen stadsstyrelsens svar i enlighet med förslaget, och 

b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.

Behandling:
Under behandlingen av ärendet ändrade tf. stadsdirektören det åttonde textstycket i svaret enligt 
följande:

För stadens del vore det mest flexibelt och med tanke på utvidgandet av verksamheten kanske också 
nödvändigt att köpa kampanjen för sommarföretagande av sina samarbetspartner. Detta kräver att 
verksamheten konkurrensutsätts så att ett avtal som räcker flera år kan ingås med en eller flera partner. 
Beroende på konkurrensutsättningens resultat kan partnerna också i fortsättningen vara TAT och pks4H 
eller någon annan aktör, eftersom kampanjen för sommarföretagande i sig inte kräver några större 
specialkunskaper. Både TAT och 4H har trots allt utfört motsvarande verksamhet också på andra håll i 
Finland redan under flera års tid, vilket gör det lätt för dem att överföra kompetens och erfarenhet från 
en kampanj till en annan, samt samordna och fördela resurserna mellan kampanjerna.   

Vidare antecknades att tf. biträdande stadsdirektören ändrade sitt förslag i den nästsista punkten på den 
sista sidan enligt följande:
 Tillväxttjänsterna konstaterar att arbetet med att stödja företagsamhetsfostran skrivs in i det 

planerade tillväxt- och livskraftsprogrammet inkluderas som en del av det planerade tillväxt- och 
livskraftsprogrammet.

Beslut:
Förslaget godkändes med förändringarna som framgår av behandlingsdelen.
_____

Stadsfullmäktige 23.5.2022 § 11

Stadsstyrelsens förslag:
Stadsfullmäktige beslutar anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom. 

Beslut:



Stadsfullmäktige beslutade att bordlägga ärendet till följande sammanträde.
_____

Stadsfullmäktige 20.6.2022 § 13

Stadsstyrelsens förslag:
Stadsfullmäktige beslutar anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom. 

Beslut:
Förslaget godkändes.

Bilaga:
- Centerns, Kristdemokraternas, Rörelse Nus och Samlingspartiets fullmäktigegruppers samt 18 

andra ledamöters undertecknade motion om att säkerställa kontinuiteten i ungas 
sommarföretagande och skapa en fungerande företagarstig för unga i Vanda.

Anvisningar för sökande av ändring: 2.1 Besvärsförbud

Närmare information:
Kari Ahlström, servicechef, fornamn.efternamn[at]vantaa.fi


